Bu üstün başarılardan dolayı Yavuz Selim, Bitlisli İdris’i mükâ
fatlandırır. Kendisine bir ferman göndererek, Diyarbakır bölgesini
kendisine Temlik olarak verir, ayrıca merkezi Diyarbakır olan ve
Yavuz Selim’in 922 H ./1516 yılında yeni ihdas ettiği "Arab Kazas
kerliği" kendisine verilir. Böylece Bitlisli İdris, Osmanlıların en bü
yük siyasî rütbelerinden biri olan Kazaskerlik rütbesiyle taltif edil
miş olur. Bununla, Güney-Doğu A nadolu’nun idaresi kendisine ve
rilmiştir.

1520 tarihinde, Yavuz Sultan Selim’in ölümünden kısa bir müddet
sonra ölmüştür. Hem en bütün kaynaklar Bitlisli İdris’in İstanbul’da
vefat ettiğini söylemektedirler. Buna karşılık, ölüm tarihi hakkında
çok farklı tarihler mevcuttur. Bazı kaynaklar 921H . / 1515 yılını2, ba
zıları 911H ./1505 yılını3, bazıları 930H ./1523M . yılını4, diğer bazı
ları da daha geç tarihleri, mesela 1554 yılını5 onun ölüm tarihi ola
rak gösterm ektedirler. Fakat bu tarihlerin hepsi yanlıştır. Z ira Bit
lisli İdris’in oğlu, babasının Selim-nâme’sine yazdığı önsözde baba
sının 926H. senesinin Zilhicce ayının içinde öldüğünü kaydetmekte
dir ki en doğru olanı da budur.

s.59
4-Bkz. Kâtib Çelebi: Age.. C.I. s.218: G ibb(F .J.\V .) : A. History of O ttoman Poctry. C.III*

s.7, not 1.
5- Bkz.. Gibb (E .J.W .):A History of O ttom an Poetıy. C.II. s.267. not 1
6- Mehmet Şükrü: Age.. s. 11: M elange(V.L.) A ge..s.1208. Daha farklı tarihler de verenler

vardır. Mesela Hammer. 930H./1523M . tarihini verirken A .Karahan ise 927H./1521M . ta
rihini vermektedir. Bkz. K arahan(A .): İslâm-Türk Edebiyatında Kırk Hadîs, s. 112

7- Bkz. Mustakîmzâde: Tuhfet-i Hattaâtîn, $.111

Bitlisli İdris’in vefatıyla ilgili olarak, Şakâik Tercüm esi’nde şu ru
bai yer almaktadır:

"Zaman emin değil, ona nasıl emniyet edersin ?

Nitekim daha
912H ./1511M . yılında Müeyyed-zâde’ye danışman olmuştur. Kanû-
nî Sultan Süleyman devrinde önce Divân üyeliği, sonra Manisa’da
müderrislik yapmıştır. Daha sonra, Trablus kadılığına atanmıştır.
Nihayet İstanbul’daki Rumeli Deftardârlığına 949H./1542M . tari
hinde D eftardâr olarak atanmıştır. Vefatına kadar bu vazifede kal
mış olduğu anlaşılıyor.
I- Bkz. Mehmed Mecdî Efendi: Tercüme-i Şakn'ik. C .II. s.327

M ehm et Efendi’nin babası gibi bir çok eseri vardır; onun gibi
Arapça, Türkçe ve Farsça şiirleri vardır. Şiirlerinde "Fazlî" mahlası
nı kullanmıştır. Daha çok tarihçi olarak meşhur olmuştur. Eserle
rinden bazılarını burada zikredelim.

1 - Heşt Behişt Zeyli: Bu babasının H eşt Behişt adlı eserinin so
nuna I. Selim, yani Yavuz Selim devrine ait yeni bilgiler ihtiva eden
Farsça bir ilavedir. Bu eser "Süleyman-Nâme" ismini de taşım akta
dır; 974 H ./ 1566M. yılında tamamlandığı sanılmaktadır.

2 - Selîmşâh-Nâme: Babasının Selîm-nâmc’sine benzer bir eser
dir. Farsça yazılan eser, nazm ve nesir türünde kaleme alınmıştır;
nazm şeklinde yazılan bölüm, nesir şeklindeki bölümün tekrarı şek
lindedir. II. Selim’in ilk yılı olan 957H ./1567’yılında tam am lanm ış
tır.

3 - Tevârîh-i Al-i Osmân: Babasının eserlerinden de faydalana
rak yazdığı Farsça bir Osmanlı Tarihidir. Dokuz kitabtan oluşan bu
eser, Yavuz Sultan Selim’e kadarki dokuz Osmanlı Sultanını ve de
virlerini anlatır. Eserin 975H ./1567M . yılında yazıldığı sanılm akta
dır1.

4 - Târîh-i Osmânî: Türkçe yazılan bu eser kaynaklara göre bir
önce zikrettiğimiz tarih eserinden farklı olduğu anlaşılıyor. "Târih-i
E bi’l-Fazl" olarak da adlandırılmıştır. Eser, on iki bölümden oluş
m aktadır.

Fatih devrinde m eşhur olan ve II. Beyazıd’ devrinde 1488 yılında
vefat eden, Hocazâde Muslihiddin, bilhassa kelâm ve felsefede dev
rin en önde gelen şahsiyetlerinden birisidir. Hızır Bey’in talebele-
1- Mehmet Mecdî Efendi: A.g.e., İstanbul, 1269/1852. ss. 193-195

dendir. Hocazâde, "Tehâfütü’l-Felâsife" adlı felsefi eseriyle m eşhur
dur. Bu eseriyle o, Osmanlılarda Gazalicî felsefe anlayışının deva
mını sağlamıştır.

Asıl adı Muslihiddin M ustafa olan Kastalanî (öl. 1495) doğum
yeri olan Nazilli’ye yakın Kestel’e nisbetle bu isimle meşhur olmuş
tur.

O, "Tazarruât" veya "Tazarrunâme" adlı Türkçe eseriyle
m eşhurdur1. Fevkâlâde sanatkârane bir eserdir. 914 H. (1908 M .)
yılında vefat eden Necati, devrin ünlü şairlerindendir. Kendisi meş
hur " Döne Döne " redifli gazeli ile m eşhurdur2. Devrin kadın şair
lerinden, M ihrî Hanım vardır; 912 H.(1506 M .) yılında vefat etm iş
tir.

M esnevî tarzında şiir yazanların başında, Akşem seddin’in oğlu
Ham dullah m eşhurdur. M eşhur eserlerinden burada "Leylâ ve Mec-
nûn”u ile "Yusuf ve Züleyha" sı zikre değer. 914 H. (1508 M .) yılın
da vefat etmiştir. Nesihî de şöhret sahibi bir edibdir. Onun, "Şeh-
rengiz" ve "Divan" adlı eserleri vardır; 918 H. (1512 M .) yılında ve
fat etmiştir. Başka bir şair ve edib de, Edincikli Uzun Firdevsi’dir;
kendisi Firdevsî-i Rûm lakabıyla da anılm aktadır ve 914 H. (1508
M.) yılında vefat etmiştir. Midilli muhasarasını manzum şekilde hi
kaye eden "Kutubnâme" adlı eseri m eşhurdur. Bu devirde yetişen
başka bir edib de II. Beyazıd’e ithaf ettiği "Selâtinnâme" adlı eseriy
le m eşhur olan Sarı Kemâl’dir.

bc - Tarih:

"Şevki" mahlaslı Edirneli Yusûf, Rûhî Çelebi, Bihistî olarak tanı
nan Sinân Çelebi, Kâdî-ı Bağdâd diye anılan Kıvâ-meddin Yusuf,
Safavî, Cafer Çelebi, Keşfi, M ehm et Çelebî, Şükrî, İshâk Çelebi,
Sucûdî Çelebi ve İbn Kemâl devrin diğer tarihçileri arasında yer al
maktadırlar.

Bunlardan, Keşfi M ehm ed Çelebi (öl. 931 H ./1524 M .)’nin "Se-
limnâme"si, Şükri’nin "Selimnâme”si, İshak Çelebi (öl. 944 H.
/1537 M.)"nin "Selimnâmesi" veya "İshâkname"si ile, İbn Kemâl’
in tarihle ilgili "Tevârih-i Al-i Osmân" ve "E n -N u c û m u ’z -Z â h ire
1- Kitâb-ı Cihannumâ. "Neşri Taihi“ adıyla S.F.R. Unat ve M.A. Köymen tarafından eski ve

yeni harflerle yayınlanmıştır I. Cilt, 1949; II. cilt, 1957, TTK.

1- Kemâl Paşazade nin "Tevârîh-i Âl-i Osmân" adlı eseri, Şcrefettin Turan tarafından T.T.K.
Yayınları arasında defter defter yayınlanmıştır. (1957 - 1970)

2* Uzunçarşılı (İ.H .): A .g.e.. s.609.

Şeyh Hamdullah, Amasyah Şeyh M ustafa’nın oğlu olup, 840 H.
(1436 M .) yılında doğmuş ve 926 H. (1520 M .) yılında vefat etmiş
tir. Maraşlı Hayrettin (öl. 874 H ./1469 M .) kendisine hocalık yap
mıştır; ondan nesih ve sülüs yazılarını öğrenmiştir. Hamdullah, ”Ak-
lâm-ı Sitte" veya "Şeş Kâlem" ismi verilen Sülüs, Muhakkah, Nesih,
Rik’a, Tevkiî ve Reyhânî adlarıyla altı tür yazı çeşidinin en büyük
üstadıdır. Bu yazı türlerinin nümunelerini gösteren bir eseri de var
d ır1.

Hamdullah, kendisinden sonra ekolünü devam ettiren bir çok ta
lebe de yetiştirmiştir. Bunların başında, oğlu Mustafa Dede (Öİ.945
H ./1538 M.) ve damadı Şükrullah (öl. 950 H ./1543 M .) ile, Celâl
bin Muhyiddin, onun kardeşi Cemaleddin ve Ahmed Karahisarî
(öl. 963 H ./1555 M .) ve Amasyah Abdullah Çelebi gibi isimler var
dır.

Şeyh Ham dullah’ın genç çağdaşlarından, Ali bin Yahya ve Edir
neli Kazasker Muhyiddin gibi isimler bu devrin önemli Osmanlı hat
tatları arasındadırlar.

be - M atem atik, Astronomi ve Fizik.
II. Beyazıd ve Yavuz Sultan devri Osmanlı matematik ve astrono

Sonraki devirlerde de çok okunan bir eser
di. Bu hekimin babası, Hekim Kemâl, İbnü’n-Nefs’in İbn Sina’nın
"el-Kânûn fı’t-Tıbb” adlı eserine yaptığı "Mucez fi’t-Tıbb” adlı şerhi
ni Türkçeye çevirmiştir '.

Devrin diğer tabipleri, İzmitli Muhyiddin M ehm et (öl, 910 H ./
1504 M.), Hacı Hekim (öl. 913 H ./1507 M.), Kaysunizâde Bedrûd-
din (öl. 920 H ./ 1514 M.), M ehmet bin Lütfullah ve M usa Calinu-
sü’l -İsrailî’dir. Ve daha çok eczacılıkla uğraşmıştır. M usa Calinu-
sü’l-İsrailî, Musevi’dir. Ahî Çelebi’nin emriyle ilaçların özellikleri
hakkında bir eser yazmıştır ki, bundan İbn Rüşd’ün "Külliyât" ma
sık sık atıflarda bulunm aktadır2.

Eserin elyazma nüshaları şu yerlerde bulunmaktadır: Selim Ağa,
12-72; Şehid Ali Paşa, 2033/2; Berlin, 6371.

b - Zoolojiyle İlgili:

Zoolojiyle ilgili eseri, "Tercüme-i Hayâtü’l-Hayavân" adını taşır.
Bu eser, adından da anlaşılacağı gibi, Mısırlı âlim Kemâleddîn Mu-
hammed b. Musa el-Dem irî (öl. 808 H ./1406 M .)’nin m eşhur "He-
yâtü’l-Hayavân" adlı eserinin Farsça tercümesidir '. Hayvan adları
alfabetik sıraya göre dizilmiştir. Bitlisli İdris, bu tercümeyi, M ı
sır’ın fethi sırasında yapmıştır. Dolayısıyla tercümenin 1517 veya
1518 yılları civarında yapıldığı söylenebilir.

Günüm üze kadar ulaşan bu konulardaki eserleri şunlardır:

1 - Fıkıhla İlgili Eserleri:

a - Münâzarâtü’s-Savm ve’l-îyd:

Bitlisli İdris’in bu eseri, adından da anlaşılacağı üzere, oruç ve
Ram azan bayramı ile ilgili meseleleri konu almaktadır. Bu eser II.
Beyazıd zamanında 908 H ./1502M . yılında Farsça olarak yazılmış
tır. Kısmen nesir ve kısmen nazm türünde bir eserdir. II. Beyazıd’a
ithaf edilmiştir. Eserin elyazma bir nüshası Süleymaniye Kütüpha
nesi Esad Efendi bölümünde 1888/5 num arada kayıtlıdır. Bu nüs
ha 952H ./1546 yılı Zilkade’sinde M uhammed b. Bilal tarafından
neshitalik hattıyla istinsah edilmiştir.

b - Şerhu Esrâri’s-Savm min Şerhi Esrâri’l-İbâdîn:

Fıkıh- İbadet konusuyla ilgili birinci eser gibi, bu eser de oruç ve
onun esrarı hakkındadır. Arapça kaleme alınmış olan bu eser, birin
ci eserden farklı ve müstakil bir eserdir. Bitlisli İdris bu eserini
M ekke’de iken 917 H ./1511M . yılında yazmıştır ve onu Memlûk
Sultanı el-Gavrî’ye ithaf etmiştir. Eserin elyazma bir nüshası, Süley
maniye Kütüphanesi Ayasofya bölümü 1994 num arada kayıtlı bu
lunmaktadır.

c - Risale Der İbâhat-ı Ağâni:

Bitlisli İdris’in kendisi bu adla bir Farsça eser yazdığını, "Kâ-

Başlığının manâsı "Sekiz Cennet"
dem ektir. Bu başlık bazen "Hişt Bihişt" şeklinde yazılıp okunm akta
dır3. Fakat bu bir hata değil, sadece bir telaffuz farklılığıdır.

Sultan II. Beyazıd, Osmanlıların resmi tarih yazıcılığını başlat
mak isteğiyle devrin âlimlerinden ve bu arada Bitlisli İdris’ten de
908 H ./ 1502M. yılında, A tâ Melik el-Cüveynî, Vassâf, M u’îned-
dîn Yezdî ve Şerefeddîn Yezdî gibi m eşhur tarihçilerin eserlerine
benzer eserler yazmalarını emretmişti. Bunun üzerine Bitlisli İdris,
aynı yıl bir Osmanlı tarihi kaleme almaya başlar ve 31 ay içerisin
de, kendi ifadesiyle "iki yıl ve yedi ay" 4 zaman zarfında, yani
911H ./1505 yılı ortalarında bitirir. Aynı yıl eseri "Heşt Behişt" adıy
la sultan II. Beyazıd’a sunar. Bitlisli İdris’in bu eserine ikinci bir ad

1 - Storey (G .A .): Persian Literatüre. London, 1970. C.I, Kısım I, s. 413
2 - Bursalı Mehmed Tâhir. Age.. İstanbul 1975, C. III, s. 68
3- Bkz.

Ayrıca, bilindiği gibi, Bitlisli İdris’in oğlu Ebû’l-Fazl M ehmed
Efendi Heşt Behişt’e bir Zeyl (İlâve) yapmıştır. Bu Zeyl, "Süley-
mân- Nâme" veya "Zeyl-i Heşt Behişt" adıyla bilinmektedir. Zeyl’in
yazılması, 974 H ./ 1566 M. yılında bitirilmiştir2. Bu eser şu kütüpha
nelerde elyazması olarak bulunm aktadır: Lâlâ İsmail Efendi:
348/2; Revan Köşkü: 1540; Esad Efendi: 2447; Gothe: 32.

Son olarak Heşt Behişt ile ilgili olarak bir hususa daha değine
lim. Cl. H uart eserin 80.000 m ısradan oluştuğunu yazmaktadır3.

Ayağım yorgun olsa bile başımla yine giderim
ki, yolunun topraklarından başım göklere ulaşa.

Eğer günahtan utanıyorsam da,
Senden Şefaat ümit ediyorum.

Sana selâm hediye ettiğim zaman,
Bu ümmetinden, bir selâm kabul et.

2 - BİTLİSLİ İDRİS, Y AVUZ SULTAN SELİM’İN 875 H.
(1470 M ) YILINDA AMASYA’DA DOĞUMU TARİHİYLE
İLGİLİ OLARAK YAZDIĞI ŞİİR:

"Sekiz yüz yetmiş beşinci yıl içinde,
Değerli bir taş düştü Şah’m tacından,
O bir katre gibi bilim denizinde,
Bilgi kudretiyle göz bebeği olan,
Adı Selim şahlığın baştacı hele,
Olgun hakim bilgelik almak diler andan”.1